
 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                             

01/2023 
01/2023 



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           2 

01/2023 

PORTARIA 020/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, 

RESOLVE: 

 

Exonerar o Sr. MAX ALEXANDRE FELIZARDO CASTRO do Cargo Comissionado de Diretor da Escola do Legislativo – 
Símbolo CC-V, a partir de 31 de dezembro de 2022. 

“Não foi encontrado portaria de nomeação do mesmo.” 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

PORTARIA 021/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais,                                                 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. LEANDRO SANTOS ANTONIO para o Cargo Comissionado de Diretor da Escola do Legislativo – Sím-
bolo CC-V, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente 

PORTARIA 022/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais,                                                 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. GEOVANI DE MELO ANDRADE para o Cargo Comissionado de Assessor Político de Relações Comuni-
tárias – Símbolo CC-VI, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           3 

01/2023 

PORTARIA 023/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,                                                 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. EVANDRO DA SILVA CASTRO para o Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Social – Sím-
bolo CC-IV, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

PORTARIA 024/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. FABIANO DE SOUZA COSTA para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete da Presidência – Sím-
bolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

PORTARIA 025/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear a Srª. TAYNÁ AMARO VIVAS DA SILVA para o Cargo Comissionado de Assessor Político de Relações Co-
munitárias – Símbolo CC-VI, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           4 

01/2023 

PORTARIA 026/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores, BRUNO AMARAL SOARES, LUCAS ALVES DE CAMPOS NEVES 
DOS SANTOS E TATIANE SILVA CORDEIRO, para sob a presidência do primeiro, compo-
rem a Comissão Permanente de Licitação, pelo prazo de 03 (três) meses, corresponden-
tes ao período de 1º de janeiro a 31 de março de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

PORTARIA 027/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. LEANDRO TEODORO DA SILVA para o Cargo Comissionado de Assessor Político de Relações Comu-
nitárias – Símbolo CC-VI, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

PORTARIA 028/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais,                    

RESOLVE: 

Exonerar a Srª. CRISTIANE SILVEIRA DA FONSECA da função gratificada de Chefe do Núcleo de Serviços Gerais, 
Símbolo FG-I, a partir de 31 de dezembro de 2022, para qual foi nomeada através da portaria 045/19. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           5 

01/2023 

PORTARIA 029/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais,                                                 

RESOLVE: 

Nomear a Srª. DEBORA COSTA NAVARRO FERNANDES, Auxiliar de Copa e Cozinha - matrí-

cula 32, para responder pelo Núcleo de Serviços Gerais, Símbolo FG-I, a partir de 1º de ja-

neiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

PORTARIA 030/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais,                            

RESOLVE: 

Nomear o Sr. BRUNO SOUZA LIMA para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete da Presidência – Símbolo CC-
II, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           6 

01/2023 

PORTARIA 031/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais,                        

RESOLVE: 

Nomear o Sr. FABIANO DE SOUZA COSTA para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete da Parlamentar – Sím-
bolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 2023, por solicitação do Vereador Augusto Márcio Ramos de Souza. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

PORTARIA 032/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais,                                                 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. MAYCON DA CRUZ DE ANDRADE, para o Cargo Comissionado de Assessor Político de Relações Co-
munitárias – Símbolo CC-VI, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

PORTARIA 033/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

                                                CONSTITUI COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO DE UM PLANO 
DE TRABALHO RELACIONADO AO CONTROLE DE FÉRIAS DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE GUAPIMIRIM, EM ESPECIAL DAQUELES QUE OCUPAM CARGOS COMISSIONADOS. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir Comissão de Avaliação quanto integrada pelos seguintes servidores públicos, sob a presi-
dência do primeiro: 

I – CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS – Aline Azevedo Travassos; 

II – AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS – Jorge Ricardo da Costa Pereira, e 

III – AUXILIAR LEGISLATIVO – Rodrigo Ribeiro da Silva. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 1º de fevereiro 
de 2023. 

Guapimirim, 26 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           7 

01/2023 

 PORTARIA 034/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-

ções legais conforme disposto no art. 32 II do Regimento Interno e Art. 44 XIII da Lei Orgânica de Guapimirim.  

RESOLVE: 

Art. 1º - CEDER ao Município de Guapimirim, a Servidora Shayene Paim Pimentel, nos termos dos arts. 

1º e 6º da Lei. 1.143/2019 c/c art. 132 alínea “a” da Lei Complementar 03/2004, pelo prazo de 1 (um) ano, podendo 

ser prorrogado por igual período, a partir do dia 1º de fevereiro de 2023. 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos legais a partir do dia 1º 

de fevereiro de 2023. 

Guapimirim, 31 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01/2023 

“Constitui e Nomeia os Membros da Comissão Permanente de Levan-
tamento, Avaliação, Classificação e Baixa de bens móveis da Câmara 
Municipal de Guapimirim”. 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 32, inciso III, alínea “a” e art. 86, inciso II, alínea “a”, item 2 do Regimen-
to Interno; 

Tendo em vista a necessidade de reavaliação do estado geral de conservação dos bens patrimoniais exis-
tentes no acervo da Câmara Municipal de Guapimirim, bem como de se fazer o inventário físico dos bens patri-
moniais e considerando a necessidade de estabelecer os critérios para o processo de baixa dos  bens móveis 
inservíveis sob guarda e responsabilidade desta Casa Legislativa e a sua destinação; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Constituir a Comissão Permanente de Levantamento, Avaliação, Classificação e Desfazimento de bens 
móveis da Câmara Municipal Guapimirim, composta pelos seguintes servidores: 

Presidente 
Nome: Bruno Francisco de Oliveira Cavalcante Gonçalves 

Cargo: Assistente Legislativo 

Matrícula: 021 

Membro 

Nome: Pedro Guilherme Teixeira Dias 

  Cargo: Assistente Legislativo 

Matrícula: 033 

 



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           8 

01/2023 

Membro 

Nome: Bruno de Souza Silva 

Cargo: Assistente Legislativo 

Matrícula: 022 

Art. 2º. Para fins deste ato considera-se: 

I - Patrimônio - conjunto de bens, direitos e obrigações suscetíveis de apreciação econômica, obtida por meio de 
compra, doação, permuta ou por outra forma de aquisição, devidamente identificada e registrada; 

II - Bens Móveis - aqueles que, pelas suas características e natureza, podem ser transportados sem perda de forma 
e valor; 

III - Bens Permanentes - consistem nos bens móveis de uma organização que, em razão de seu uso corrente, não 
perdem sua identidade física ou têm uma durabilidade superior a 2 anos; 

IV - Bens Inservíveis - todo material que esteja ocioso, recuperável, antieconômico ou  

irrecuperável para o serviço público; 

V - Ocioso - bem móvel que se encontra em perfeitas condições de uso, mas não é aproveitado; 

VI - Recuperável - bem móvel que não se encontra em condições de uso e cujo custo da recuperação seja de até 
cinquenta por cento do seu valor de mercado ou cuja análise de custo e benefício demonstre ser justificável a sua 
recuperação; 

VII - Antieconômico - bem móvel cuja manutenção seja onerosa ou cujo rendimento seja precário, em virtude de 
uso prolongado, desgaste prematuro ou obsoletismo; 

VIII - Irrecuperável - bem móvel que não pode ser utilizado para o fim a que se destina devido à perda de suas ca-
racterísticas ou em razão de ser o seu custo de recuperação mais de cinquenta por cento do seu valor de mercado 
ou de a análise do seu custo benefício demonstrar ser injustificável a sua recuperação; 

IX - Alienação - procedimento de transferência da posse e propriedade de bens móveis patrimonais; 

X - Desfazimento - procedimento de exclusão do bem do acervo patrimonial; 

Art. 3º. A Comissão tem por finalidade propor a destinação e avaliação dos bens apresentando relatório quanto aos 
resultados. 

Art. 4º. Compete à Comissão: 

I - A verificação da localização física, quando possível, de todos os bens patrimoniais sob guarda e responsabilida-
de da Câmara Municipal de Guapimirim; 

II - A identificação de bens patrimoniais não localizados; 

III - Acompanhar a avaliação dos bens integrantes do acervo da Câmara Municipal de Guapimirim, através de seu 
cadastro central e de relatórios de situação sobre sua alteração; 

IV - Realizar levantamentos específicos no tocante ao uso e disponibilidade de bens integrantes do cadastro pa-
trimonial; 

V - Avaliar o estado geral de conservação atual dos bens; 

VI - Instruir os processos administrativos de baixa e desfazimento; 

VII – Sugerir e propor a sua destinação, quando possível; 

VIII - Realizar outras atividades correlatas. 

 



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           9 

01/2023 

Art. 5º. O procedimento para desfazimento de bens deverá ser efetuado mediante formulação em processo ad-
ministrativo regular, onde constarão todas as fases do procedimento, sendo a juntada dos seguintes documentos 
indispensável, além daqueles que a Comissão julgar necessários: 

I - Cópia do Ato de designação da Comissão; 

II - Termo de Vistoria e Avaliação correspondente à natureza do material, com a sua descrição, número de patri-
mônio, situação do bem, classificação (ocioso, recuperável, antieconômico e irrecuperável) e a destinação propos-
ta; 

III - Relatório com parecer e justificativa da Comissão, embasada na lei e nas normas complementares; 

IV - Autorização do Presidente para declarar que os bens móveis, sob guarda e responsabilidade da Câmara Mu-
nicipal de Guapimirim, inservíveis à administração sejam desincorporados do acervo patrimonial; 

V - Relatório sobre a forma de destinação proposta; 

VI - Encaminhamento do processo finalizado para o Diretor de Contabilidade para a baixa contábil; 

VII - Encaminhamento dos itens disponíveis para alienação à Comissão de Licitação para que esta proceda aos 
trâmites necessários ao leilão, conforme o que determina a Lei Nº 14.133, de 1º de Abril de 2021. 

Art. 6º. A destinação dos bens após realização dos procedimentos necessários ao desfazimento dar-se-á por meio 
de Cessão, Transferência, Alienação ou Destinação Ambientalmente Adequada nos termos da Lei Nº 12.305, de 2 
de Agosto de 2010. 

Art. 7º. A Cessão, forma de movimentação de bens de caráter precário e por prazo determinado, com transferên-
cia de posse, poderá ser realizada entre os órgãos componentes do Poder Legislativo e Poder Executivo do Muni-
cípio de Guapimirim; 

Parágrafo único. A cessão dos bens não considerados inservíveis será admitida, excepcionalmente, mediante jus-
tificativa da autoridade competente. 

Art. 8º. A transferência, modalidade de movimentação de caráter permanente, poderá ser: 

I - interna - quando realizada entre unidades organizacionais, dentro do mesmo órgão ou entidade; 

II - externa - quando realizada entre os órgãos componentes do Poder Legislativo e Executivo do Município de 
Guapimirim. 

Art. 9º. Os bens móveis inservíveis ociosos e os recuperáveis poderão ser reaproveitados, mediante transferência 
interna ou externa. 

Art. 10. Os bens móveis inservíveis cujo reaproveitamento seja considerado inconveniente ou inoportuno serão 
alienados em conformidade com a legislação aplicável às licitações e aos contratos no âmbito da administração 
pública municipal, sendo a avaliação prévia indispensável. 

Parágrafo único. Verificada a impossibilidade ou a inconveniência da alienação do bem classificado como irrecu-
perável, a autoridade competente determinará sua destinação final ambientalmente adequada nos termos da Lei 
Nº 12.305, de 2 de Agosto de 2010. 

Art. 11. Os alienatários e beneficiários da transferência se responsabilizarão pela destinação final ambiental-
mente adequada dos bens móveis inservíveis. 

Art. 12. Em ano eleitoral o desfazimento de bens por meio de doação torna-se vedado, tendo como  base a Lei 
Eleitoral Nº 9.504 de 1997, que trata desse assunto em seu art. 73, §10. 

Art. 13. Todos os atos da Comissão deverão ser assinados pelo presidente e pelos demais membros. 

Art. 14. O titular da Presidência da Comissão será responsável pela prestação das informações  solicitadas pelo 
Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim. 

 



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           10 

01/2023 

Art. 15. Fica vedada a movimentação de bens patrimoniais, salvo em situações excepcionais autorizadas pelo Che-

fe de Núcleo de Almoxarifado e Patrimônio ou por autoridade competente. 

Parágrafo único. A autoridade competente deverá comunicar ao Chefe de Núcleo de Almoxarifado e Patrimônio 
para que a mudança de localização do bem seja devidamente registrada no inventário físico dos bens patrimoni-
ais, salvo nos casos em que o bem for devidamente recolocado em seu local de origem. 

Art. 16. Este ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir 02 de janeiro de 2023. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 
Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 02/2023 

REVOGAR O ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 05 DE 
2022 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no art. 32, inciso III, alínea “a” e art. 86, inciso II, alínea “a”, item 2 do Regimento Interno; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar o Ato da Presidência nº 05 de 2022  

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Guapimirim, 31 de janeiro de 2023. 

_____________________________________ 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           11 

01/2023 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 03/2023 
REVOGAR O ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 
03 DE 2022 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista o disposto no art. 32, inciso III, alínea “a” e art. 86, inciso II, alínea “a”, item 2 do 
Regimento Interno; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar o Ato da Presidência nº 03 de 2022  
Art. 2º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Guapimirim, 31 de janeiro de 2023. 

_____________________________________ 
Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 04/2023 

ESTABELECE ORIENTAÇÃO, CRITÉRIOS E PROCEDIMENTOS GERAIS 
ACERCA DA ESCALA DE TRABALHO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM. 

Art. 1º - Estabelece orientação, critérios e procedimentos gerais a serem adotados pelos integrantes Servidores 
Públicos da Câmara Municipal de Guapimirim - RJ, quando da jornada de trabalho, controle de frequência, compa-
tibilidade de horários aplicáveis aos servidores públicos de 20, 30 e 35 horas semanais, em exercício no órgão, ba-
seado e garantido, na Lei Orgânica do Municipal, Seção X, Art. 44, II e o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Guapimirim Art. 32, III, C. 

Art. 2° - Os servidores de provimento efetivo com carga horária de 20 horas semanais exercerão suas funções no 
horário das 9h às 17h , duas e três vezes na semana, ou seja, terças e quintas; segundas, quartas e sextas;, de for-
ma intercalada, com uma hora de almoço. 

Art. 3º - Os servidores  com carga horária superior a 20 horas semanais exercerão suas funções no horário das 9h 
às 17h , três vezes na semana, ou seja, segundas, quartas e sextas  e  segunda,  terça e quinta feira na outra se-
mana , de forma intercalada, com uma hora de almoço. 

 Art. 4º - As disposições do artigo 2º podem ser flexibilizadas, desde que atenda aos critérios de conveniência e 
oportunidade, ficando tais disposições a critério do Presidente da Câmara dos Vereadores de Guapimirim. 

Art. 5º - Este ato da presidência entrará em vigor na data de sua publicação , com efeitos legais a partir do dia 01 
de fevereiro de 2023. 

Guapimirim, 31 de janeiro de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Guapimirim, 31 de janeiro de 2023. 

_____________________________________ 
Halter Pitter dos Santos da Silva 

 Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim  



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           12 

01/2023 



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           13 

01/2023 



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           14 

01/2023 



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           15 

01/2023 



 

31/01/2023                                                                                                                                                                                                           16 

01/2023 


		2023-01-31T17:39:07-0300
	HALTER PITTER DOS SANTOS DA SILVA:08028520766




